BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TÌM HIỂU

VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024

Số:       /TL-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày     tháng 05 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 07/KHPH-LĐLĐ-STTTT ngày 23/5/2024 giữa

Liên đoàn Lao động tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông về tổ chức cuộc thi tìm

hiểu về Chuyển đổi số năm 2024;

Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024” ban hành Thể

lệ cuộc thi, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG

- Đối tượng dự thi: Người tham gia dự thi là Cán bộ công đoàn chuyên trách,

đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong hệ thống Công đoàn tỉnh Bến Tre (gọi tắt là

thí sinh).

- Đối tượng không được dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,

Tổ Giúp việc và những bộ phận trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi

“Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh năm 2024” không được tham gia thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

PHẦN 1. TÌM HIỂU KIẾN THỨC VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Cấu trúc bài thi

- Cấu trúc bài thi gồm 06 câu hỏi:

+ 05 câu hỏi chính, với hình thức thi trắc nghiệm (thí sinh chọn đáp án A,

B, C hoặc D để trả lời).

+ 01 câu hỏi phụ.

- Thời gian hoàn thành bài thi là 05 phút.

2. Nội dung câu hỏi

Các văn bản quy định của Trung ương và của địa phương liên quan đến

những nội dung về Chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, dịch

vụ công trực tuyến và chuyển đổi số, cụ thể:

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006.

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015.

- Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018.

- Luật Giao dịch điện tử ngày 22/6/2023.

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030”.

2

- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn

2021 - 2025, định hướng năm 2030.

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030.

- Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về

việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi

trường mạng.

- Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông

thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025;

- Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 20/10/2020 của Tỉnh ủy Bến Tre về chuyển

đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Quyết định số 2581/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bến Tre về việc Phê duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2020 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các văn bản khác có liên quan.

- Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến

Tre về việc phê duyệt Kiến trúc Chính phủ điện tử tỉnh Bến Tre, phiên bản 2.0.

- Kế hoạch số 6748/KH-UBND ngày 21/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bến Tre về xây dựng Chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa

bàn tỉnh Bến Tre đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 08/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bến Tre về việc điều chỉnh danh mục nhiệm vụ thực hiện Đề án chuyển đổi số tỉnh

Bến Tre giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

- Chương trình số 07/CTr-LĐLĐ ngày 26/02/2024 của Liên đoàn Lao động

tỉnh Bến Tre về chuyển đổi số trong hệ thống Công đoàn tỉnh Bến Tre giai đoạn

2023 - 2028, định hướng đến năm 2030.

- Cẩm nang chuyển đổi số; sự khác nhau giữa công nghệ thông tin và chuyển

đổi số.

- Các Văn bản chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn xây dựng chính quyền điện tử, CĐS

do Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh ban hành từ năm 2020 đến nay.

- Cẩm nang chuyển đổi số; sự khác nhau giữa công nghệ thông tin và chuyển

đổi số.

Thí sinh có thể xem tài liệu tham khảo tương ứng với từng cuộc thi tại địa chỉ:

https://thitructuyen.bentre.gov.vn

https://thitructuyen.bentre.gov.vn/

3

3. Hình thức thi: thi trực tuyến

- Thi trực tuyến hàng tuần, thi theo hình thức trắc nghiệm trên Trang thông tin

điện tử Công đoàn tỉnh Bến Tre; thí sinh vào banner “Thi trực tuyến Chuyển đổi số

năm 2024”.

- Mỗi thí sinh được thi tối đa 05 lần/tuần, mỗi lần thi giới hạn trong thời gian

05 phút.

- Bài thi mỗi tuần có 06 câu hỏi, gồm:

+ 05 câu hỏi trắc nghiệm, thí sinh chọn 01 đáp án đúng nhất trong các đáp

án có sẵn.

+ 01 câu hỏi phụ (dự đoán có bao nhiêu người trả lời đúng các câu hỏi trên).

- Kết quả dự thi sẽ được phần mềm chấm tự động và được hiển thị ngay sau

khi thí sinh chọn hoàn thành gồm: Số câu hỏi trả lời đúng (không bao gồm câu hỏi

phụ) và thời gian hoàn thành phần thi.

4. Cách thức tham gia dự thi

Thí sinh dự thi tiến hành các bước sau để tham gia cuộc thi:

- Bước 1: Thí sinh vào Trang thông tin điện tử Công đoàn tỉnh Bến Tre, truy

cập vào banner “Thi trực tuyến Chuyển đổi số năm 2024” hoặc Truy cập trực tiếp

vào địa chỉ https://thitructuyen.bentre.gov.vn

- Bước 2: Thí sinh tiến hành đăng ký tài khoản bằng cách bấm nút “ĐĂNG KÝ”

và điền đầy đủ thông tin theo yêu cầu.

- Bước 3: Nhấp vào nút “THAM GIA NGAY” và bắt đầu làm bài thi.

- Bước 4: Sau khi thực hiện xong phần dự thi, thí sinh bấm nút “NỘP BÀI”

để kết thúc bài thi.

5. Thời gian dự thi

Thời gian thi 05 tuần từ ngày 10/6/2024 và kết thúc ngày 14/7/2024; bắt đầu

vào thi lúc 08 giờ ngày thứ Hai và kết thúc lúc 24 giờ ngày Chủ nhật hàng tuần.

6. Những vấn đề cần lưu ý chung

- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở khi triển khai hội thi cần lưu ý khi

đăng ký thông tin thí sinh cần ghi rõ, chính xác, đầy đủ thông tin cá nhân, đơn vị

công tác, đơn vị trực thuộc để xem xét “Giải tập thể”.

- Thí sinh phải đăng ký đầy đủ và chính xác Thông tin cá nhân, bao gồm:

Tên đăng nhập; Họ tên; Ngày sinh; Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân;

Điện thoại; Địa chỉ thường trú; Đơn vị công tác - Đơn vị trực thuộc (thí sinh ghi

rõ Tên đơn vị công tác - Công đoàn cấp trên đang sinh hoạt. Ví dụ: CĐCS Trường

Mẫu giáo An Khánh - Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành).

- Thí sinh chỉ được sử dụng 01 tài khoản duy nhất để đăng ký dự thi.

- Nếu thí sinh có bất kỳ thông tin cá nhân sai lệch về số điện thoại, đơn vị

công tác thì kết quả sẽ bị hủy.

https://thitructuyen.bentre.gov.vn/

4

- Để thuận lợi cho Ban Tổ chức xét trao “Giải tập thể”, “Giải cá nhân” đề

nghị các cá nhân đăng ký chính xác tên Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở nơi

mình sinh hoạt công đoàn.

- Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả thi, người khiếu nại gửi văn

bản đến Ban Tổ chức cuộc thi để xem xét, giải quyết. Thời gian nhận khiếu nại: 02

ngày kể từ thời điểm Ban Tổ chức thông báo kết quả.

7. Cách chấm điểm

- Trong trường hợp có số thí sinh (từ 02 người trở lên) cùng trả lời đúng số

lượng các câu hỏi, Ban Tổ chức sẽ chấm điểm dựa vào câu hỏi phụ (chênh lệch

thấp nhất);

- Trường hợp trùng đáp án đúng và câu hỏi phụ, thì căn cứ vào thời gian trả

lời nhanh nhất;

- Trường hợp các thí sinh trả lời đúng các câu hỏi và thời gian làm bài thi

bằng nhau, thì lựa chọn thí sinh có thời gian đăng ký tham gia dự thi sớm hơn của

các thí sinh để lựa chọn người đạt giải.

8. Xem xét, trao giải cuộc thi

- Khen thưởng:

+ Đối với “Giải cá nhân”: Lấy thí sinh có điểm từ cao xuống thấp các tuần

thi, trường hợp hai thí sinh bằng điểm nhau thì xem xét ưu tiên yếu tố thời gian

làm bài thi ít hơn.

+ Đối với “Giải tập thể”: Tính trên tiêu chí số lượng cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động của đơn vị tham gia nhiều nhất và có kết quả tốt nhất.

- Thứ tự đạt giải thưởng là người có kết quả bài thi qua các tuần trả lời đúng

nhiều câu hỏi hơn và trả lời nhanh hơn, được tính từ cao đến thấp cho đến khi hết

giải thưởng.

- Các trường hợp khác ngoài quy định như trên sẽ do Ban Tổ chức xem xét

quyết định.

- Tất cả thông tin về cuộc thi, tài liệu tham khảo liên quan đến cuộc thi sẽ

được đãng tải trên Cổng thông tin điện tử Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre

(https://chuyendoiso.bentre.gov.vn), Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông Bến Tre (https://stttt.bentre.gov.vn), Trang thông tin điện tử Công

đoàn tỉnh Bến Tre (http://congdoan.bentre.gov.vn) và Phần mềm thi trực tuyến

(https://thitructuyen.bentre.gov.vn).

PHẦN 2. VIDEO CLIP CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Cách thức tham gia

Mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tự xây dựng 01 Video clip có thời

lượng từ 07 đến 10 phút (Tối thiểu 07 phút, tối đa không quá 10 phút), gửi về Ban

Tổ chức cuộc thi.

https://chuyendoiso.bentre.gov.vn/
https://stttt.bentre.gov.vn/
http://congdoan.bentre.gov.vn/
https://thitructuyen.bentre.gov.vn/

5

2. Nội dung

Nội dung Video clip dự thi ngắn, dễ hiểu, mang ý nghĩa tuyên truyền do đơn

vị tự sáng tạo; nội dung xoay quanh các chủ trương của tỉnh về chuyển đổi số vào

hoạt động công đoàn, gương điển hình trong công tác vận động quần chúng; thực

trạng trong ứng dụng chuyển đổi số; giải pháp vận động tuyên truyền đoàn viên

đảm bảo đúng đường lối quan điểm của Đảng, không vi phạm thuần phong mỹ tục

Việt Nam.

3. Cách thức tính điểm

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm, sau đó sẽ chuyển tải lên Fanpage Công đoàn

tỉnh Bến Tre để tuyên truyền trong đoàn viên, công nhân viên chức lao động tương

tác (bày tỏ cảm xúc, chia sẻ, bình luận).

- Số điểm chung cuộc là điểm của Ban Giám khảo chấm và tham khảo số

lượng tương tác của các bài dự thi trên Fanpage.

4. Những vấn đề cần lưu ý

- Đơn vị tham gia phải tự chịu trách nhiệm về bản quyền hình ảnh, âm nhạc,

âm thanh lồng tiếng...,tính chính xác của thông tin khi cung cấp cho Ban Tổ chức.

- Đối với những clip có lượt tương tác ảo nhằm mục đích đạt giải sẽ bị loại và

không trao giải thưởng.

- Những video clip dự thi không đảm bảo thời gian theo quy định sẽ không

được chấm điểm.

- Ban Tổ chức không trả lại các video clip của các đơn vị đã gửi về tham gia

cuộc thi.

- Trường hợp có khiếu nại liên quan đến kết quả thi, đơn vị khiếu nại phải gửi

văn bản đến Ban Tổ chức cuộc thi để xem xét giải quyết. Thời gian nhận khiếu nại:

03 ngày kể từ ngày Ban Tổ chức thông báo kết quả.

5. Thời gian dự thi

- Các đơn vị gửi Video clip dự thi về Ban Tổ chức qua email:

thitructuyenchuyendoiso@gmail.com, hạn chót ngày 30/6/2024.

- Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi dự kiến dịp kỷ niệm ngày thành lập

Công đoàn Việt Nam 28/7. Sẽ có Giấy mời cụ thể.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024./.

* Nơi nhận:
- TTr Tỉnh ủy;

- TTr UBND tỉnh;

- Ban DVTU;

- UB MTTQVN tỉnh;

- BTV LĐLĐ tỉnh;

- BGĐ Sở TTTT;

- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở

- Lưu VP LĐLĐ, STTTT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Phúc Linh

mailto:thitructuyenchuyendoiso@gmail.com

		2024-05-30T13:19:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T13:32:31+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T13:32:41+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-30T13:33:36+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!